2º Het is de enige brief waarin een paar Griekse woorden voorkomen (Cf. zijn voorliefde voor het Grieks, die hij aanduidde door het vergrieksden van zijn naam).

3º De allusie die hij maakt op zijn eigen levensomstandigheden (r. 8-19), hij werd zelf als „Generalsuperintendent” van Pfalz-Neuburg verdreven vlak voor zijn komst naar Jena.

Schrijver is ervan overtuigd dat alleen hij de professoren ertoe brengt Lipsius moeilijkheden te berokkenen.

- Salutem aeternam ab aeterno Dei filio, Amplissime et nobilissime vir.
reddo litteras mihi hodie communicatas. Doleo autem ex animo patrem
dissidiarum, dissidias eas in tam ancipi rerum statu inter professores
serere. Quantum vero ego animos eorum cognitos perspectosque habeo,
5 vobiscum statuo mera ambitione et livore eos agitari, ut bono viro quaestio-
nen non omnibus numeris necessarium moveant. Est quod ipse scribit :
eos fortunae huiusmodi inexpertos, semperque in ocio honoreque versatos
miseriam exulorum non intelligere. Ego vero, qui leviter primisque tamen
labris persecutionis umbram degustavi, facile ipsi fidem habeo condoleoque.
10 Dabit igitur tua Amplitudo cum reliquis Dominis Collegis operam ne
importunitate unius atque alterius inquieti hominis vir bonus in suo
exilio magis vexetur. Facile enim fieri potest ut huiusmodi *νεώφυτοι*
in conscientia perturbentur, quum tantam inhumanitatem atque *ἀστοχίαν*
apud nostros homines animadvertunt, ex quo facile resiliunt. Summa
15 negotii, meo quidem iudicio, ex eo oritur fonte, quod unus et alter hoc
viro impedito sperat ad se redditum hunc Decanatus honorem. Sed vestrae
dominationes hoc ulcus pro sua autoritate facile tangere sanareque tem-
pestive poterunt. Bene vale. 26 Februarii 73

Vestrae Amplitudini addictissimus Melissander

- 20 Hoc momento mihi missa est Romana conspiratio cuius exempla XII tuae
amplitudini et magnifico Domino Cancellario reddo.

10. Brief van I. Lipsius aan Gervasius Marsteller¹⁰ 26 februari
1573.

Hij vraagt Marsteller's voorspraak bij de raadheren van de
hertog in verband met de moeilijkheden rond zijn bevordering tot
dekaan.

Excellentissime et clarissime Domine Doctor.

- Nisi valde confiderem et humanitati et benevolentiae tuae Vir Clarissime
non scriberem ad te in re gravissima, quae non magis ad existimationem
meam quam ad publicam tranquillitatem pertinet. Cuius utriusque cum
5 Excellentiam Tuam studiosissimam esse certo sciam, patieris rogari te ad
me, quoniam Vinariae praesens es, ut caussam meam quae ad Illustrissimum
principem delata est, auctoritate tua et gratia apud consiliarios eius promo-
veas. Controversia mihi est cum Collegis facultatis nostrae philosophicae,
qui me honore Decanatus quem nulla ambitione appetivi sed ex legum
10 praecripto et ordine ad me delatum suscepit, privare conantur. Ego cum

10. *Marsteller, Gervasius*, ° Freiburg i.Breisgau - † Zell 1578. Filosoof, mathe-
maticus, dichter, geneesheer. Studeerde te Heidelberg en Wittenberg. 1539 *bacca-
laureus*, 1544 *Magister* in de filosofie te Wittenberg. Hij behaalde de titel van
geneesheer te Pisa. In 1570 bekwam hij te Jena een leerstoel voor geneeskunde.
Cf. Joecher III, 213.

Deze brief werd reeds door Goetz (*op. cit.*) pp. 366-367 gepubliceerd.

caussam ad universum Senatum detulisse, eiusque sententiis libenter me permisissem, Collegae mei cum viderent universum Senatum a me iudicare, rem ad Illustrissimum Principem reiecerunt. Quorum in perspicua aequitate, si licet mihi dicere pertinacia, cum alias omnes tum Reverendos Dominos

15 Theologos nostros imprimis male habuit. Evidem ab Excellentia Tua non aliud peto, quam ut et publica et mea caussa manifestam veritatem contra iniqua quorundam iudicia defendas. Quod beneficium ut audacter a te petam, facit perpetua tua consuetudine quam in defendenda veritate studiose semper servasti. Vale Vir Clarissime. Ienae IV Kalendas Martias

20 CIJCLXXIII

Excellentiae tuae studiosissimus Iustus Lipsius Iscanius

Excellentissimo et clarissimo viro pietate et doctrina praestanti Domino Doctori Gervasio professori publico in Inclita Academia Ienensi amico optimo.

11. Brief van I. Lipsius aan de hertog Johan Wilhelm¹¹ 26 februari 1573.

Lipsius heeft de titel van dekaan aanvaard omdat deze hem toekwam. Hij kan evenwel om redenen van persoonlijke veiligheid niet ingaan op de eisen gesteld door zijn collega's van de Facultas Artium, nl. een officieel bewijs te leveren van zijn titel van *magister*. Hij heeft die titel evenwel 10 jaar geleden verworven bij de Jezuieten van Keulen. Om godsdienstredenen is hij uit zijn geboortestreek weggevlucht zonder eraan te denken een getuigschrift van zijn Magisterium mee te nemen. Hij is bereid een publieke getuigenis hierover af te leggen, maar de professoren der Facultas Artium eisen de stricte toepassing van de statuten. Lipsius vertrouwt op het rechtvaardig oordeel van de hertog in dit geschil.

Illustrissime et christianissime princeps Domine clementissime. Quod liberti et clientes facere solent cum iniuria aliqua premuntur, Illustrissime princeps, ut ad patronos suos caussam deferant: idem ego mihi faciendum putavi in hac caussa, quae non magis ad existimationem meam quam ad

5 publicam tranquillitatem et dignitatem Academiae pertinet. Quam ut Illustrissima Celsitudo sua benigne cognoscat, cognitam pro summa potestate et prudentia sua dijudicet, clementer et officiose peto. Cum honor Decanatus in Collegio nostro philosophico nulla ambitione mea appetitus,

10 sed ex legum praescripto et ordine ad me delatus esset, eum ut aspernareret neque ex dignitate publica esse iudicabam neque ex honore meo. Sed cum Clarissimi Domini Collegae facultatis nostrae honorem quidem mihi deferent, conditiones tamen eiusmodi adderent, quas praestare nec pie nec tuto possem, de tota re Senatum universum iudicem delegi, non studio ullo contentionis, Deus mihi sit testis, sed ut modeste propositis rationibus

15 consilii mei, quidquid ille statuisse, eius sententiae libenter postposito

11. Deze brief werd eveneens door Goetz (*op. cit.*, pp. 362-264) gepubliceerd.

etiam honore meo parerem. Acta res utrinque pleno senatu ; rationes omnes
 benigne et diligenter auditae et cum aequitate caussae meae perspecta, non
 dubia universi Senatus inclinatio in meam partem fieret, placuit collegis
 meis spreto Magnifici Domini Rectoris et amplissimi Senatus iudicio, ad
 20 Illustrissimam Celsitudinem Tuam caussam deferre. De qua ut iudicari
 aequius et quae res in controversia versatur, cognosci facilius possit statum
 rei breviter exponam. Decanatum mihi denegant, quia testimonium publi-
 cum gradus Magisterii nullum habeo, quod aiunt statutis caustum esse, ut
 necui sine eo testimonio aditus ad hunc honorem pateat. Haec illorum
 25 oratio est quam aequo a me contra dicantur, Illustrissima Celsitudo Tua
 cognoscet. Gradum magisterii Coloniae ante X plus minus annos adeptum
 esse me, ingenue et religiose sum testatus. Eius rei cur testimonium publi-
 cum non attulerim, hae sunt caussae. Qui tumultus patriae nostrae fuerit et
 30 quae crudelitas grassata in eos omnes, quos suspicio aliqua piae religionis
 attingeret, non solum Illustrissima Celsitudo Tua cognovit sed extremi iam
 prope Europae anguli audiverunt. In ea perturbatione omnium rerum, cum
 discessus consilia agitarem, locumque quaererem in quo tranquille in puri-
 tate religionis viverem (quod contigisse mihi aeterni Dei gratia et tuo,
 35 Illustrissime princeps, auxilio gaudeo) in hac inquam confusione rerum,
 si animus meus curis gravioribus oppressus de testimonio Magisterii non
 cogitarit, quod leve tum temporis videbatur, nihil est mirandum. Cum
 praesertim necessariam eam rem mihi fore, ne per somnium quidem cogitas-
 sem, et accepto anteactae vitae meae honesto testimonio, item Baccalaureatus
 40 in iure (qui titulus dignior videbatur) satis munitum me contra eiusmodi
 casus putabam. Sed haec responsio mea fortasse etiam Collegis meis pro-
 batur : illud tantum urgent, ut nunc testimonium adferri iubeam, idque
 ante tempus futurae promotionis exhibeam. In quo humaniter ab iis petivi
 ut paterentur me rationem potius habere periculi mei, quam suae voluntatis.
 Ego Coloniae apud Iesuitas homines natos ad publicam perniciem ado-
 45 lessentulus vixi ; apud eos honorem hunc accepi ; ab illis aut certe illis
 consciis si testimonium petere debeam, quibus iampridem religionis nomine
 suspectus sum, quid periculi fortunis meis proponatur, facile est intelligere.
 Secreto enim etiam amicis meis ignaris in haec loca veni, quod si publice
 patefacio (neque enim ea res caelari potest si publice scribo) dubitatio
 50 nulla est quin et me statim condemnatur, et bona fortunasque meas
 reliquias in fiscum regium sint conversuri. In quo si periculum meum solum
 ageretur, ferrem moderatius, sed ut ex meo discrimine etiam amicis et
 affinibus meis invidiae aliquid et suspicionis pariam, abhorret a pietate
 christiana. Haec me non verbis maiora facere quam re ipsa sint Illustrissima
 55 Celsitudo Tua ex usu rerum et cognitione temporum facile cognoscit. Multi
 enim in iis locis Tyrannidis servi, multi delatores, qui eiusmodi occasione
 miserorum fortunis insidiantur. Sed obsecro Illustrissimam Celsitudinem
 Tuam ut perspiciat aequitatem conditionis quam illis fero. Juramentum
 quam gravis res sit et quam non temere suscipendum Christiani omnes
 60 novimus et tamen si fidem alia ratione mihi non habent, boni viri stipula-
 tione asseverare me de gradu Magisterii mei velle, sponte illis proposui.
 Quod recusarunt etiam cum ignominia existimationis meae. Urgent enim
 statuta quae testimonium scripto aut viva voce requirunt. Quibus libenter

- parere me profiteor, sic tamen ut ea sane et prudenter interpretemur, ne
 65 dum verba nuda legis amplectimur, aequitatem quae mens legis est amittamus. Certe enim circumstantiae locorum et temporum etiam in iis legibus
 quae ad summam Rempublicam pertinent observantur, non verba semper
 curiose appenduntur. Quamquam religiose hominis probi affirmatio cur
 minorem vim habere debeat quam scriptum testimonium non intelligo.
- Quam rem paeclare et Magnificus Dominus Rector et Venerandi Doctores
 70 Theologi et Iurisconsulti nostri intellexerunt, et in senatu uno ore compro-
 barunt. Firma enim haec semper et in Ecclesia et in politia aliis probationi-
 bus deficientibus, probandi ratio fuit. Ut omittam me etiam scripta et
 contractus privatos apud me habere, quibus hoc nomine Magistri appellor ;
- 75 quae videre quia omnium non interest, privatim Reverendo et Clarissimo
 viro Domino Doctori Heshusio ea ostendi. Haec simplicissima caussa mea
 est non tam rationum multitudine freta quam rei aequitati et Illustrissimae
 Celsitudinis Tuae prudentiae innixa. Rationes enim Collegarum meorum,
 80 quos in hac caussa habeo adversarios, pluribus refellere abuti esset patientia
 et benignitate Illustrissimae Celsitudinis Tuae, cum praesertim eae partim
 a re alienae sint, partim a veritate abhorreant. Adferunt de Doctore Milio,
 quod ad hanc rem nihil pertinet, cum ille pro Magistro se nunquam gesse-
 rit ; ego talis et habitus semper sim, et esse me antea docui. Addunt
 85 Jesuitas non habere privilegia, nec actus istos solennes promovendi exer-
 cere ; quod quam remotum a veritate sit, cognoscent omnes qui fines
 Thuringiae excesserint, et Coloniae, Moguntiae, Treviris, Engolstadii,
 pedem posuerint. At rumorem hunc inter studiosos sparsum aiunt, Magis-
 trum me non esse, ideoque publice testimonio illum tollendum. De quo
 90 non amplius dicam quam vere et sine arrogantia me posse testari, iuventu-
 tem mihi non pessime velle, id quod in lectionibus meis assidue frequen-
 tandis ostendit et rumor hic a quibus spargatur, malo Illustrissimam
 Celsitudinem Tuam per se cogitare quam ex oratione mea cognoscere. Quid
 95 praeterea opposituri sint, difficile divinare possim ; haec in Senatu quia
 publice dixerunt, refutanda videbantur. In mores aut vitam meam ne quid
 vere dici possit, Deo iuvante praestabo. Illud te Illustrissime Princeps in
 cuius tutela et haec Academia et magna pars Ecclesiae vere Christianae est,
 supplex rogo atque obtestor, ne Celsitudo Tua existimet me studio con-
 100 tentionis a quo et natura et haec fortuna mea longissime absunt, quidquam
 facere, sed partim ut defendam honorem meum, partim ut patrociner
 iudicio universi senatus qui a me stetit. Ab Illustrissima Celsitudine Tua et
 statuta ipsa et eorum interpretatio, sive etiam moderatio dependent ; quid-
 quid in hac re iudicaverit, non solum ratum id habeo ut necesse est, sed
 etiam optime et prudentissime constitutum iudicabo. Unum tantum officiose
 peto, ut me qua labes praeter meritum meum existimationi meae aspergatur,
 105 neve in hac calamitate exilii mei novae molestiae mihi obiificantur quibus
 et ego libenter caruero, et quas Academia nostra hoc tempore minime
 requirit. Deus optimus maximus Illustrissimam Celsitudinem Suam quam
 diutissime Ecclesiae suae et publicae saluti servet incolumem.
- Datae Ienae IV Kalendas Martias CI^oI^oLXXIII.
- 110 Illustrissimae Celsitudini Vestrae Humilis et addictus cliens
 Iustus Lipsius Iscanius

Illustrissimo Principi et Domino Domino Ioanni Wilhelmo duci Saxoniae, Lantgravio Thuringiae et Marggravio Misniae domino suo clementissimo.

R. 27 *testimonium publicum*: H. D. L. Vervliet, *op. cit.*, p. 12, vergist zich bij de interpretatie van deze passus. Lipsius zegt *niet* dat de Keulse Universiteit hem wegens de oorlogsomstandigheden het betwiste diploma niet had kunnen uitreiken, hoewel hij de voorgescreven proeven had afgelegd. Lipsius doelt hier integendeel op de onzekere toestand in zijn vaderland bij zijn vertrek in 1571.

12. Brief van Lipsius aan Eberhardt von der Tann¹² 26 februari 1573.

Lipsius verzoekt hem te willen optreden om de professoren van de Facultas Artium te beletten een bode naar de Universiteit te Keulen te sturen, om inlichtingen in te winnen over zijn promotie tot „Magister”. Niet dat er enige twijfel bestaat dienaangaande, maar terwille van het gevaar, dat zowel hijzelf (verbeurdverklaring van zijn eigendommen) als zijn vrienden hierdoor zouden lopen.

Amplissime et Nobilissime Domine

Facit singularis opinio mea quam de prudentia et aequitate Dignitatis Tuae ex multorum sermone concepi, ut hanc caussam meam gravissimam tuae potissimum fidei et sapientiae velim committere. Quae qualis sit, ex litteris meis ad Illustrissimum et Christianissimum Principem nostrum datis, Dignitas Tua clare cognoscet. Illud tantum quae praecipua mihi ratio scribendi fuit, a Dignitate Tua officiose peto, ut, quoniam ex fama cognovi Dominos Collegas facultatis nostraræ statuisse nuncium ad Coloniensem Universitatem cum litteris mittere, quibus inquirant utrum promotus ego
 5 Magister eo loco sim, ea res auctoritate Dignitatis Tuæ et iusu Illustrissimi Principis impediatur. Non quia nolim inquiri in promotionem meam quae certissima et indubitata est; sed quod prudentiam tuam non fugit, quia ea res cum periculo et amicorum meorum et omnium fortunarum est coniuncta.
 10 Quas omnes fisco additum iri, si innotescat in hoc loco caussa purae religionis me agere, facile est intelligere. Rationes omnes consilii mei in Illustrissimi Principis litteris accurate et fuse explicavi et caussam meam Reverendis Dominis Theologis nostris item Iurisconsultis approbavi. Tantum ne quorundam temeritate in hac calamitate exilio mei novum aliquod vulnus mihi imponatur Dignitatem Tuam etiam atque etiam rogo. Vale
 15
 20 Amplissime Domine. Ienae IV Kalendas Martis CI^{II} LXXIII.

Amplissimae Dignitati tuae addictissimus cliens
Iustus Lipsius Iscanius.

Amplissimo et Nobilissimo Viro eruditione, virtute et sapientia praestanti domino Eberhardo a Than vices gerenti Illustrissimi Principis Ducis Saxoniae, domino et patrono suo colendo.